
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  92   Del  07-08-2019

Oggetto:ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI FINANZIATI CON LE DONAZIONI
NUMERO SOLIDALE 45500 E I VERSAMENTI SUL CONTO CORRENTE
BANCARIO ATTIVATO DAL DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE -
REALIZZAZIONE CENTRO DI COMUNITA' IN FRAZIONE PIEDIPATERNO E
AMPLIAMENTO PREFABBRICATO DI PROTEZIONE CIVILE IN VALLO DI
NERA.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di agosto alle ore 10:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:
- che, il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016 è stato
colpito da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte
intensità, non ultima quella del 30.10.2016, che hanno determinato una grave situazione di pericolo
per l'incolumità delle persone e la sicurezza di beni pubblici e privati, determinando anche la perdita



COMUNE DI VALLO DI NERA

di vite umane, numerosi feriti, l'evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni, gravi
danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali;

- che in data 27 giugno 2014 veniva sottoscritto il Protocollo d’intesa per l’attivazione e la
diffusione di numeri solidali per la raccolta dei fondi da destinare alle popolazioni colpite da
calamità naturali;

- che in data 12 maggio 2017 veniva redatto il verbale della Cabina di Coordinamento nel quale
veniva stabilito che gli interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale
45500 e i versamenti sul conto corrente bancario attivato dalla Protezione civile a seguito degli
eventi sismici del 24.08.2016 e successivi riguarderanno sia le scuole sia altre strutture pubbliche
che, sebbene non oggetto della ricostruzione, risultino comunque indispensabili per assicurare la
ripresa dello sviluppo socio-economico dei territori colpiti dagli eventi sismici, nonché il
potenziamento dei presidi di emergenza e che il riparto delle risorse disponibili tra le Regioni
interessate è stabilito nelle seguenti percentuali: il 62% in favore della Regione Marche, il 14% in
favore della Regione Lazio, il 14% in favore della Regione Umbria, il 10% in favore della Regione
Abruzzo
;

- che con la nota del Capo Dipartimento della protezione civile in data 10 ottobre 2017 veniva
comunicato che l’importo complessivo delle somme raccolte mediante il numero solidale 45500 e i
versamenti sul conto corrente bancario attivato dalla Protezione civile era pari a complessivi euro
34.776.740,15;

- che in data del 27 luglio 2017, 3 agosto 2017 e 10 agosto veniva formulata un'intesa nelle riunioni
della Cabina di Coordinamento 2017 concernente la definizione degli interventi oggetto di
finanziamento mediante le sopraindicate donazioni, da sottoporre al Comitato dei Garanti;

- che con nota del Dipartimento della protezione civile n. DPC/ABI/50087 in data 1 agosto 2017
veniva comunicato l’elenco degli interventi approvati dal Comitato dei Garanti e la previsione di
spesa per ognuno di essi, pari ad euro 17.510.000,00 per la Regione Marche, ad euro 4.620.000,00
per la  Regione Umbria, ad euro 3.942.500,00 per la Regione Lazio, ad euro 3.000.000,00 per la
Regione Abruzzo, per un importo complessivo di euro 29.072.500,00, comprensivo anche del
progetto della Regione Marche “recupero grotta sudatoria” approvato con riserva;

- che l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal
sisma del 24 agosto 2016 n.48 dell’8 settembre 2017 dal titolo“Disciplina delle modalità di
attuazione degli interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e
i versamenti sul conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della Protezione Civile, di
assegnazione e di trasferimento delle relative risorse finanziarie”, disciplina le modalità di
attuazione degli interventi di ricostruzione e ripresa dei territori colpiti dagli eventi sismici a far
data dal 24 agosto 2016 finanziati con le donazioni raccolte mediante numero solidale 45500;

DATO ATTO che in data 21.09.2018 perveniva a questo ente, con nota prot. 3403 la
comunicazione dell’Ufficio Speciale Ricostruzione in merito ai Centri di Comunità da realizzare nei
comuni interessati, sulla base delle finalità espresse nei progetti approvati dal Comitato dei Garanti,
nella quale si specificava che a seguito di varie riunioni e incontri tra l’USR, i Sindaci e i dipendenti
degli uffici tecnici comunali interessati, è stato ipotizzato di realizzare i suddetti Centri di

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 07-08-2019 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Comunità, quali strutture di protezione civile a servizio della popolazione in caso di emergenza, in
vari siti ubicati nei comuni del cratere tra i quali è stato inserito anche quello da realizzare nel
Comune di Vallo di Nera presso la fraz. di Piedipaterno;

DATO ATTO che in data 26.10.2018 perveniva a questo ente, con nota prot. 3868 da parte
dell’Ufficio Speciale Ricostruzione, il layout dell’area da adibire a protezione civile con
l’inserimento del nuovo fabbricato, e si richiedeva di confermare l’individuazione dell’area come
ipotizzata in precedenza, la superficie, i dati catastali, la proprietà, l’idoneità urbanistica ed
eventuali vincoli;

DATO ATTO che con delibera della giunta comunale n. 54 del 23/04/2019 “attuazione degli
interventi finanziati con le donazioni numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente
bancario attivato dal dipartimento protezione civile - realizzazione Centro di Comunita' in frazione
Piedipaterno”, acconsentiva alla realizzazione di un Centro di Comunità, quale struttura di
protezione civile a servizio della popolazione in caso di emergenza, e quindi di destinare  alla
realizzazione di tale Centro di Comunità, l’area identificata catastalmente al foglio n.15 part. 315 e
538 di proprietà del Comune di Vallo di Nera in quanto ubicata in prossimità della SS 685, in
posizione facilmente raggiungibile dai mezzi di soccorso e dagli abitanti delle frazioni del comune;

CONSIDERATO CHE con determina dirigenziale n.829 del 02/08/2019 l’ Ufficio Speciale per la
Ricostruzione – U.S.R. Umbria - Servizio Opere pubbliche e beni culturali Provvede alla
ridefinizione dei lotti riguardanti i Centri di Comunità di cui all’Ordinanza commissariale n.
48/2018 e la rimodulazione dei costi, nel rispetto del finanziamento spettante alla Regione Umbria
per i tre interventi approvati dal Comitato dei Garanti in data 15/03/2018;

CONSIDERATO CHE nell’AMBITO 2 di tale ridefinizione è compreso il centro di comunità di
Piedipaterno di cui alla D.G.C n n. 54 del 23/04/2019 sopra citata e, viene inserita la realizzazione
di un fabbricato adibito a cucina in ampliamento al prefabbricato di Protezione civile sito in Vallo di
Nera e individuato al Catasto Terreni al foglio 23 particella n.1015;

RITENUTO opportuno confermare il proprio consenso alla realizzazione del Centro di Comunità,
e di esprimere il proprio consenso alla realizzazione di un fabbricato adibito a cucina in
ampliamento al prefabbricato di Protezione civile sito in Vallo di Nera, che saranno finanziati con le
donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente bancario
attivato dal Dipartimento della Protezione Civile, in quanto struttura di protezione civile e come tale
di pubblico interesse, da utilizzare per l’assistenza alla popolazione in caso di emergenza;

RITENUTO di destinare alla realizzazione del Centro di Comunità, l’area individuata al foglio
n.15 part. 315 e 538 di proprietà del Comune di Vallo di Nera in quanto ubicata in prossimità della
SS 685, in posizione facilmente raggiungibile dai mezzi di soccorso e dagli abitanti delle frazioni
del comune;

ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.
267/2000;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 07-08-2019 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA
Per quanto in premessa specificato:

DI confermare il consenso alla realizzazione di un Centro di Comunità, quale struttura di1)
protezione civile a servizio della popolazione in caso di emergenza, nel proprio Comune in
quanto tale intervento risulta essere di pubblico interesse e finalizzato alla gestione
dell’emergenza nonché al potenziamento dei presidi di emergenza comunali;

 DI acconsentire alla realizzazione di un prefabbricato adibito a cucina, in ampliamento al2)
prefabbricato di Protezione civile sito in Vallo di Nera in quanto tale intervento risulta
essere di pubblico interesse e finalizzato al completamento e al potenziamento dei presidi di
emergenza comunali;

DI destinare  alla realizzazione del Centro di Comunità, l’area identificata catastalmente al3)
foglio n.15 part. 315 e 538 di proprietà del Comune di Vallo di Nera in quanto ubicata in
prossimità della SS 685, e di acconsentire alla costruzione del Centro di Comunità in
aderenza al confine con il lotto PAIP di proprietà del comune stesso;

DI destinare alla realizzazione del fabbricato adibito a cucina, in ampliamento al4)
prefabbricato di Protezione civile sito in Vallo di Nera, l’area adiacente al prefabbricato
esistente e identificata catastalmente al foglio 23 particella n.1015;

DI dare atto che alla realizzazione del Centro di Comunità e del fabbricato adibito a cucina,5)
in ampliamento al prefabbricato di Protezione civile sito in Vallo di Nera, provvederà
l’Ufficio Speciale Ricostruzione, con proprie risorse e mezzi, mediante finanziamenti
derivanti dalle donazioni raccolte tramite il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto
corrente bancario attivato dal Dipartimento della Protezione Civile a seguito degli eventi
sismici del 24.08.2016 e successivi;

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, IV comma,6)
del D.Lgs. 267 del 18/08/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Gentili Giorgio

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 07-08-2019 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 30-09-19 al 15-10-19, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 6873 in data 30-09-19, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 30-09-19 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 30-09-19 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 30-09-19 al 15-10-19.

E' divenuta esecutiva il giorno  07-08-19:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 07-08-2019 - Pag. 5


